
   

 

 

 

【５月８日(水) １・２年生：トウモロコシの種まき体験】 
１・２年生が、学校近くのＪＡ鈴鹿庄内支店にある農園で、トウモロコシの種まきを体験させていただ

きました。本年度も JA 鈴鹿庄内支店さんのご厚意で、農作物の栽培を体験させていただきます。心よ

り感謝申し上げます。当日、子どもたちは、トウモロコシの種をマルチがかぶせてある畝の穴に丁寧にま

いていました。「おさるさんにとられないように。」「元気に育ってね。」などと願いをこめて種をまきました。

トウモロコシが収穫できる日を、子どもたちと心待ちにしています。 

    

 

【５月１０日(金) 先生の「読み聞かせ」も始まりました】 
４月２５日(木)の朝の読書の時間から、読み聞かせボランティアさんによる「読み聞かせ」が始まっ 

たことをお知らせしましたが、私たち教員も子どもたちに読書のすばらしさを伝えたいと思い、先生の

「読み聞かせ」を始めました。第１回は、１年生に学校長、２年生に中野先生、３年生に市川先生、４年

生に佐野先生、５年生に福山先生、６年生に伊﨑先生が「読み聞かせ」を行いました。子どもたちは、

担任の先生と違う先生の読み聞かせに、新鮮さを感じて、楽しそうに読み聞かせを聞いていました。次

回は、７月の予定です。どの先生が来てくれるかな。 

    
１年生                        ２年生                        ３年生 

    
            ４年生                        ５年生                       ６年生 

庄内小学校通信 

第５号 

2024年７月３日 
 



☆家庭訪問☆ 

ありがとう 

 ございました 
保護者の皆様には、お仕事などがある大変お忙しい中、家庭訪問の時間 

を作っていただき、誠にありがとうございました。新型コロナウイルス感染症 

によりできなくなっておりましたが、本格的に再開して２年目となりました。 

家庭訪問は、主に次の３つの目的でお伺いさせていただいております。 

① お子さんの家庭での環境を見せていただける。 

② 保護者の方と顔を合わせてお話しできる。 

③ お子さんの家の場所と家のまわりの安全等に係る状況を確認できる。 

家庭訪問は、お子さんの心身の安全を守り、保護者の皆様と協力して子育てをしていくための

大切な時間と考えております。今回の家庭訪問でお子さんやお家の方から聞かせていただいたこ

と等は、お子さんへの支援に役立てております。今後も、何かご心配な点等ございましたら、お気軽

にご相談ください。 

 

【５月１６日(木)４年生：ごみについて（SDGｓ出前授業）】 

   
４年生が、三重県地球温暖化防止活動推進センター委員の落合文記さん、吉田賢一さんをお

招きし、ごみの減量化を通して、地球温暖化の現状を知り、地球温暖化防止について考える

「SDGｓ出前授業」を受講しました。この授業を通して、子どもたちは、「食べ物を残さないようにし

たい」「（海のために）袋のごみをあまり出さないようにしたい」「できるだけ物を長く使いたい」

「電気や水も大切にしたい」等と、素敵な意見を考えていました。４年生の子どもたちとともに、みん

なで SDGｓの木に花を咲かせてみませんか。 

 

 

5/09(木)上野・北畑・SST 
5/10(金)南畑 
5/13(月)北条・南条・階下 
5/14(火)原四ツ辻・大野 

※SDGｓ（持続可能な開発目標） 

２０１５年９月の国連サミットで採択さ

れた「持続可能な開発のための２０３０

アジェンダ」に記載された地球における

様々な課題解決のために世界中が取

り組む目標（ゴール）。2016 年から 2030

年までの 15 年間で１７の目標の達成を

目指しており、地球上の「誰一人として

取り残さない」ことを誓っている。 

 


